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Rozdział I. WPROWADZENIE

Wiek XXI będzie stuleciem ekologii albo nie będzie go wcale.

Henryk Skolimowski, 1993

1. Przyczyny podjęcia tematu

Tematem niniejszej rozprawy doktorskiej jest Pogłębiona partycypacja społeczna

w systemowym kształtowaniu błękitno–zielonej infrastruktury miejskiej. Praca porusza

tematykę związaną z wprowadzaniem rozwiązań sprzyjających zieleni i retencji wody

w miastach, powstałej w wyniku działań partycypacyjnych mieszkańców jako odpowiedź na

zmianę klimatu i próbę adaptacji do tej zmiany w ich najbliższym otoczeniu.

Architektura, środowisko naturalne, partycypacja społeczna to tematy, z którymi mam

do czynienia od wielu lat zarówno prywatnie, jak i zawodowo. Moje poglądy ekologiczne

ukształtowały pisma Henryka Skolimowskiego, Marii Grodeckiej, Ryszarda Kulika oraz film

"Koyaanisqatsi", w którym bohaterem jest nasza planeta - Ziemia, którą twórcy ukazują,

zestawiając ze sobą obraz dzikiej przyrody i pędzącego, chaotycznego miasta.

Zaangażowaniem w proces projektowy przyszłych użytkowników zaczęłam zajmować się od

czasów pracy dyplomowej na Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej i kontynuowałam

rozwijanie swojego warsztatu w tym kierunku. Pracując jako architekt, w czasie różnego

rodzaju spotkań konsultacyjnych, warsztatów poznawałam potrzeby użytkowników danej

przestrzeni i zbierałam informacje od lokalnych ekspertów, którzy na co dzień użytkują dane

miejsce.

W ciągu czterech lat pisania pracy doktorskiej ewoluowało ogólne podejście do

kryzysu klimatycznego, rozpowszechniania działań adaptacyjnych i mitygacyjnych, zmieniło

się również prawo planistyczne.

Planowanie przestrzenne w Polsce w oparciu o Ustawę z dnia 27 marca 2003 r.

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym pozwalało tworzyć prawo lokalne, dając

władzom samorządowym możliwość kreowania lokalnej polityki miast i gmin. Ustawa ta

nakazywała władzom samorządów lokalnych przeprowadzanie procesu powstawania dwóch

dokumentów: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy
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oraz Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego z uwzględnieniem konsultacji

społecznych. Niestety ta forma współpracy między władzami samorządowymi

a mieszkańcami nie zawsze przynosiła oczekiwane, czy zadowalające efekty. Często prace

związane z przygotowywaniem, powstawaniem i przeprowadzaniem konsultacji dotyczących

dokumentów zagospodarowania przestrzennego, stanowiły wyzwanie zarówno dla

mieszkańców, jak i realizujących je urzędników. Mimo to, od kilku lat zaobserwować można

wprowadzanie pogłębionych konsultacji społecznych dokumentów planistycznych, które

najczęściej przynoszą zadowalające rezultaty. Urzędy Gmin, niejednokrotnie przy wsparciu

innych instytucji, najczęściej organizacji pozarządowych, w tym ruchów oddolnych lub za

pomocą własnych jednostek oddelegowanych do konsultacji społecznych jak np.

w Krakowie, czy w Warszawie, inicjują opartą na partnerskich relacjach, publiczną dyskusję

o kierunkach zagospodarowania przestrzennego w swojej miejscowości. Przekłada się to na

jakość prowadzonej polityki przestrzennej oraz poziom zaangażowania mieszkańców, a tym

samym na jakość samych dokumentów planistycznych.

W roku 2023 w polskim systemie planowania przestrzennego zaszły znaczące zmiany

za sprawą Ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu

przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1688), której pierwsze przepisy

weszły w życie już 24 września tego samego roku. Nowelizacja ta, opracowana z myślą

o zwiększeniu efektywności i przejrzystości procesów urbanistycznych, wprowadza szereg

istotnych zmian, które będą stopniowo wcielane w życie. Wprowadzenie nowych regulacji

mających usprawnić proces planowania przestrzennego w Polsce ma kluczowe znaczenie dla

jednostek samorządu terytorialnego, inwestorów oraz mieszkańców.

Pogłębiona partycypacja, oprócz tego, że umożliwia mieszkańcom faktyczny wpływ

na zmiany zachodzące w ich najbliższym otoczeniu, pozwala jednocześnie na wykorzystanie

procesu planowania przestrzennego do ich edukacji, nie tylko na tematy związane

z planowaniem przestrzennym, ale również na temat zrównoważonego rozwoju gminy.

Żyjemy w czasach kryzysu klimatycznego. Jeszcze kilka lat temu unikano tego stwierdzenia,

skupiano się raczej na naturalnych zmianach zachodzących w otaczającym nas środowisku

wywołanych m.in. ilością dochodzącego promieniowania słonecznego. Często pomijano lub

bagatelizowano wpływ działalności człowieka na to, co od lat dzieje się z naturą, i to jak

zmiany w środowisku naturalnym wpływają na inne aspekty ludzkiego życia.
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Zanieczyszczenie powietrza, nadmiar wody powstający wskutek nawalnych opadów, którym

coraz częściej towarzyszą powodzie błyskawiczne, fale upałów i miejskie wyspy ciepła, które

z kolei prowadzą do niedoboru wody, czy utrata naturalnych siedlisk to tylko niektóre

z wyzwań, z jakimi muszą mierzyć się obecnie miasta, nie tylko w Polsce, ale także na całym

świecie. Zmiany klimatu, jakie obserwowane są w ostatnich latach, jeszcze nigdy nie były tak

ogromne, tak odczuwalne i tak widoczne, a miasta to tereny szczególnie na nie wrażliwe.

Wysoki poziom urbanizacji miast (szacuje się, że mieszkańcy polskich miast stanowią ponad

60% populacji kraju) powoduje, że zmiany klimatu mają bezpośredni wpływ na dynamikę1

rozwoju miast i na jakość życia ich mieszkańców, dlatego niezwykle ważne jest by właśnie

mieszkańcy miast brali czynny udział w działaniach mających na celu systemowe

wprowadzenie błękitno-zielonej infrastruktury w zamieszkiwanych przez nich terenach.

Każda gmina, wykorzystując dokumenty planistyczne, może wprowadzić społecznie

akceptowalne rozwiązania adaptacji do zmian klimatycznych, rozwiązania błękitno-zielonej

infrastruktury (w skrócie BZI) lub inaczej nazywane rozwiązaniami opartymi na przyrodzie

(Nature-Based Solutions, w skrócie NBS), które są znane i stosowane w wielu krajach,

a także nadać kierunki zgodne z zasadami zrównoważonego rozwoju. Jak napisała w kwietniu

w czasopiśmie Science grupa naukowców: Obecnie stosowane sposoby ochrony klimatu

i biosfery są dalece niewystarczające. Z tego względu wymiar edukacyjny partycypacji2

nabiera coraz większego znaczenia i potrzeby jego wprowadzania.

2. Problematyka pracy

Problematyka poruszana w pracy znajduje się na styku dwóch zagadnień: kwestii

partycypacyjnego planowania przestrzeni i elementów edukacji oraz zarządzania3

błękitno-zieloną infrastrukturą w miastach w dobie kryzysu klimatycznego i spadku

bioróżnorodności. Większość naukowców nie kwestionuje wpływu człowieka na zmiany

3 Planowanie przestrzeni rozumiane jest jako proces przygotowania przedprojektowego w zakresie formalnym,
zebrania danych wyjściowych i zbadania stanu istniejącego oraz prac koncepcyjnych. Planowanie przestrzeni
może odbywać się w różnych skalach.

2 Strona internetowa dziennika Krytyka Polityczna, https://krytykapolityczna.pl, [dostęp: 20.04.2024].

1 Strona internetowa portalu Gov.pl, Wczujmy się w klimat!” – Plany Adaptacji do zmian klimatu dla 44 miast
Polski opracowane - Ministerstwo Klimatu i Środowiska - Portal Gov.pl (www.gov.pl), [dostęp: 20.04.2024].
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klimatyczne. W roku 2021 szacowano, że mamy 10 lat, na powstrzymanie tych4

nieodwracalnych zmian, jednak patrząc na to, co obecnie dzieje się na świecie, można śmiało

powiedzieć, że sytuacja pomału wymyka się spod kontroli, dlatego działania na szeroką skalę

zarówno mitygacyjne, jak i adaptacyjne są konieczne. Obecnie kryzys klimatyczny stanowi

jedno z najpoważniejszych wyzwań globalnych. Fale upałów stały się gorętsze, dłuższe

i częstsze, ponieważ ludzie spalają paliwa kopalne i niszczą przyrodę – zatykając atmosferę

gazami, które działają jak szklarnia i ogrzewają planetę. W skali Globu rok 2023 był

najgorętszym rokiem w historii, a naukowcy spodziewają się, że rok 2024 wkrótce zajmie jego

miejsce – pisze angielski dziennik The Guardian. Na początku działania związane5

z katastrofą klimatyczną były głównie ukierunkowane na ograniczanie emisji gazów

cieplarnianych poprzez redukcję spalania paliw kopalnych, poprawę efektywności

energetycznej, promowanie odnawialnych źródeł energii oraz oszczędzanie energii.

W ostatnich latach wzrosła jednak rola działań adaptacyjnych, mających na celu

dostosowanie się do skutków zmiany klimatu i ich minimalizację. Wpływ skutków zmiany6

klimatu na obszary zabudowane to wyzwanie, któremu jeszcze nie do końca potrafimy

sprostać, m.in. ze względu na brak lub małe zaangażowanie interesariuszy i społeczności

lokalnych, co obniża efektywność wdrażania miejskich strategii adaptacyjnych. Stąd też

niezbędne jest zastosowanie podejścia systemowego łączącego upowszechnienie usług

ekosystemowych i rozwiązań BZI z zaangażowaniem lokalnej społeczności. Problemy miast

muszą być rozwiązywane kompleksowo – na różnych płaszczyznach ze szczególnym

uwzględnieniem aspektu społecznego.7

7 Heffner K. et al., Miasta kreujące się. Od kreatywnego myślenia do sprawnego wdrażania, Polska Akademia
Nauk. Komitet Przestrzennego Zagospodarowania Kraju, Warszawa 2023, s. 35, (PDF) Miasta kreujące się. Od
kreatywnego myślenia do sprawnego wdrażania (researchgate.net), [dostęp: 21.04.2024].

6 Kirkby P., Williamd C., Saleemul Huq, Community-based adaptation (CBA): adding conceptual clarity to the
approach, and establishing its principles and challenges, Climate and Development, United Kingdom 2017,
(PDF) Community-based adaptation (CBA): adding conceptual clarity to the approach, and establishing its
principles and challenges (researchgate.net), [dostęp: 20.04.2024].

5 Strona internetowa dziennika The Guardian, Heat aggravated by carbon pollution killed 50,000 in Europe last
year – study | Europe | The Guardian, [dostęp: 20.04.2024].

4 Strona internetowa Nauka o klimacie dla sceptycznych,
https://naukaoklimacie.pl/aktualnosci/97-naukowcow-uwaza-ze-za-globalne-ocieplenie-odpowiada-czlowiek-juz
-nie, [dostęp: 20.04.2024].
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3. Stan badań

Na obecną chwilę, stan badań z zakresu obszarów tematycznych uwzględnionych

w pracy obejmuje głównie zbiór opracowań w postaci artykułów, materiałów

konferencyjnych, informacji zebranych podczas wizyt studyjnych i stron internetowych.

Zarówno tematyka błękitno-zielonej infrastruktury, jak i stosowanie partycypacji, są

przedmiotem badań i opracowań, które znaleźć można w zagranicznych, ale również polskich

publikacjach. Spośród wszystkich analizowanych publikacji, pozycje opisane poniżej miały

największy wpływ na powstanie tej pracy.

3.1. Kryzys klimatyczny

Podstawy współczesnej wiedzy o klimacie przedstawione są w publikacjach m.in.

takich jak: Kryzys klimatyczno-ekologiczny i akademia: emocje, polityczność i wyobraźnia

(Jasikowska K., Pałasz M.) , Zmiana Klimatu: Co warto wiedzieć? Jak przeciwdziałać8

dezinformacji? (Osuch M.) i Klimatyczne ABC. Interdyscyplinarne podstawy współczesnej9

wiedzy o zmianie klimatu (Budziszewska M., Kardaś A., Bohdanowicz Z.) W artykule10

Dyskursy kryzysu klimatycznego (Kopciewicz L.) omówiono najistotniejsze dyskursy

definiujące katastrofę klimatyczną. Najnowszy raport Klimat Polski 2023 (Siewiorek A.)11

podkreśla, że zmiany klimatyczne to poważne wyzwanie dla Polski , a raport Instytutu12

Ochrony Środowiska Atlas skutków zjawisk ekstremalnych w Polsce skupia się na mniej

oczywistym aspekcie globalnego wzrostu temperatur, jakim jest ilościowy wzrost zjawisk

12 Siewiorek A., Klimat Polski 2023, Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej. Państwowy Instytut Badawczy,
Warszawa 2024.

11 Kopciewicz L., Dyskursy kryzysu klimatycznego, Ars Educandi, Instytut Pedagogiki Wydziału Nauk
Społecznych Uniwersytetu Gdańskiego, Nr 18, Gdańsk.

10 Budziszewska M., Kardaś A., Bohdanowicz Z., Klimatyczne ABC. Interdyscyplinarne podstawy współczesnej
wiedzy o zmianie klimatu, Wydawnictwa Uniwersytety Warszawskiego, Warszawa 2023.

9 Sobiesiak-Penszko P., Zmiana Klimatu: Co warto wiedzieć? Jak przeciwdziałać dezinformacji?, Instytut Spraw
Publicznych, Warszawa 2022.

8 Jasikowska, K., Pałasz, M. (red.) , Za pięć dwunasta koniec świata. Kryzys klimatyczno-ekologiczny
głosem wielu nauk, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Kraków 2022.
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ekstremalnych, takich jak intensywne opady, susze, czy huragany. Kolejny raport Instytutu13

Ochrony Środowiska Zmiany temperatury i opadu na obszarze Polski w warunkach

przyszłego klimatu do roku 2100 przedstawia i analizuje prognozy zmian temperatury

i wysokości opadów na terenie Polski do 2100 roku. O próbach przezwyciężania kryzysu14

klimatycznego pisze Piort Ważniewski w swoim artykule Kryzys klimatyczny i próby jego

przezwyciężenia w dwumiesięczniku Unia Europejska.pl. W artykule Kryzys klimatyczny15

w doświadczeniu indywidualnym rocznika Humanistyka i przyrodoznawstwo autorki

przedstawiają aktualny stanu wiedzy na temat spektrum ludzkich reakcji poznawczych,

afektywnych oraz wyrażonych behawioralnie w obliczu kryzysu klimatycznego.16

K. Sopolińska w artykule Kryzys klimatyczny, katastrofy naturalne, kobiety znajdującym się

w piśmie Interdyscyplinarnym Alcumena pisze o społecznościach, które są bardziej niż inne

narażone na skutki katastrofy klimatycznej. Grupy te są często marginalizowane,17

dyskryminowane i niedostatecznie reprezentowane. Jedną z takich grup społecznych są

kobiety, a także dzieci i młodzież, jak wspomniano w artykule Society for Research in Child

Development SRCD Responding to the Impacts of the Climate Crisis on Children and Youth

(Sanson A., Van Hoorn J., Burke S.). P. Skubała w artykule Myślenie relacyjne, inkluzyjne18

w dobie kryzysu klimatycznego z czasopisma Edukacja Etyczna namawia do głębszej refleksji

na temat prawdziwych relacji między ludźmi a przyrodą i ich skorygowania w obliczu

kryzysu klimatycznego. Wiele informacji naukowych na temat kryzysu klimatycznego19

19 Skubała P., Myślenie relacyjne, inkluzyjne w dobie kryzysu klimatycznego, Edukacja Etyczna, Nr 17, 2020, s.
5-16, Edukacja_Etyczna_16_2019_journal.indb (us.edu.pl), [dostęp: 11.07.2024].

18 Sanson A., Van Hoorn J., Burke S. Responding to the Impacts of the Climate Crisis on Children and Youth,
Society for Research in Child Development SRCD, Volume 13, Nr 4, 2019, p. 201–207.


[…]


kluczowym elementem w procesie systemowego kształtowania błękitno-zielonej

infrastruktury miejskiej. Angażowanie mieszkańców oraz innych interesariuszy w procesy

decyzyjne nie tylko wzmacnia jakość i efektywność wdrażanych rozwiązań, ale także buduje

społeczną odpowiedzialność za przestrzeń miejską i jej zasoby naturalne.

Jednym z najważniejszych wniosków płynących z badań jest potrzeba integracji

działań różnych sektorów, które powinny współpracować na etapie planowania,

projektowania i realizacji inicjatyw związanych z błękitno-zieloną infrastrukturą. Systemowe

podejście, oparte na dialogu i współpracy między administracją, projektantami, ekspertami

oraz społecznością lokalną, pozwala na lepsze dostosowanie rozwiązań do realnych potrzeb

miasta oraz jego mieszkańców. Wdrażanie BZI może być również wykorzystane

w budowaniu wspólnot. Takie inicjatywy, jak np. budowa ogrodu deszczowego lub ogrodu

społecznego, nie tylko wzmacnia odporność miast na susze czy intensywne opady deszczu,

ale także aktywizuje i wzmacnia lokalne społeczności. Nieodłączną częścią procesu

partycypacyjnego jest edukacja, zarówno interesariuszy jak i osób odpowiedzialnych za

zarządzanie w mieście w obszarze kryzysu klimatycznego, jego wpływu na przestrzeń

miejską i rozwiązań adaptacyjnych i mitygacyjnych.

Wzmocnienie kultury partycypacji wiąże się również z potrzebą edukacji na temat

komunikacji interpersonalnej i tworzenia stanowisk lub instytucji w mieście

odpowiedzialnych za procesy włączania interesariuszy we wdrażanie projektów BZI.

Skuteczność procesu partycypacyjnego w dużej mierze zależy od kompetencji trenerskich
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i wiedzy na temat komunikacji interpersonalnej osób go prowadzących. Choć te same

techniki i narzędzia partycypacyjne mogą być stosowane, wyniki oraz jakość procesu mogą

znacząco się różnić w zależności od sposobu ich wykorzystania. To właśnie umiejętności

osób facylitujących, ich zdolność do budowania relacji oraz zarządzania interakcjami między

uczestnikami decydują o ostatecznym przebiegu i efektywności partycypacji.

Dalsze badania powinny skupić się na doskonaleniu metod partycypacji społecznej,

zwłaszcza w kontekście adaptacji miast do zmian klimatu, nie zapominając także o mitygacji.

Konieczne jest rozwijanie narzędzi, które ułatwią edukację i komunikację pomiędzy

wszystkimi zaangażowanymi stronami oraz umożliwią lepsze monitorowanie i ewaluację

efektów wdrażanych działań zwłaszcza na etapie użytkowania wprowadzonych rozwiązań.

Wartym uwagi jest również temat wypracowania narzędzi do wdrażania BZI na terenach

wiejskich, które w tej pracy nie zostały ujęte. Aktualnie w Polsce wdrażane jest nowe prawo

dotyczące zagospodarowania przestrzennego. To stwarza zupełnie nowe warunki prawne

i organizacyjne, które stanowią istotne ramy dla wdrażania błękitno-zielonej infrastruktury

z wykorzystaniem partycypacji społecznej. Należy przeprowadzić szczegółową analizę

zakresu i charakteru wpływu nowej ustawy oraz ocenić, w jakim stopniu może ona wspierać

rozwój koncepcji przedstawionej w niniejszej pracy.

Podejście zaprezentowane przez autorkę wyznacza istotne kierunki dla przyszłych

badań, otwierając możliwości pogłębiania wiedzy w obszarze zastosowania psychologii,

socjologii oraz umiejętności trenerskich w wspieraniu procesów społecznych, takich jak

konsultacje społeczne. Szczególnie interesujące wydaje się zbadanie, w jaki sposób empatia

i kompetencje miękkie mogą efektywnie wspomagać te procesy, aby procedury planistyczne

były bardziej przejrzyste i weryfikowalne w przyszłości. Równocześnie, dynamiczny rozwój

technologii informatycznych oraz ich potencjalne zastosowanie w partycypacji społecznej

stanowi ważny obszar do dalszej eksploracji. Doświadczenia z pandemii, które uwidoczniły

trudności w przeprowadzaniu konsultacji w formie zdalnej, ale jednocześnie pokazały ich

wykonalność, sugerują, że technologie takie jak wirtualna rzeczywistość oraz narzędzia

internetowe mogą odegrać istotną rolę w przyszłych badaniach nad efektywnymi formami

partycypacji.
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Warszawa, Cieszyn, Luboń, Gdynia, Mikołów

39. Fot. 39. Warsztaty z wykorzystaniem kolejnej wersji Formularza adaptacji i map,

Warszawa, Cieszyn, Luboń, Gdynia, Mikołów

40. Fot. 40. Warsztaty z wykorzystaniem kolejnej wersji Formularza adaptacji i map,

Warszawa, Cieszyn, Luboń, Gdynia, Mikołów

41. Fot. 41. Warsztaty z wykorzystaniem kolejnej wersji Formularza adaptacji i map,

Warszawa, Cieszyn, Luboń, Gdynia, Mikołów

42. Fot. 42. Warsztaty z wykorzystaniem kolejnej wersji Formularza adaptacji i map,

Warszawa, Cieszyn, Luboń, Gdynia, Mikołów

43. Fot. 43. Warsztaty z wykorzystaniem kolejnej wersji Formularza adaptacji i map,

Warszawa, Cieszyn, Luboń, Gdynia, Mikołów

44. Fot. 44. Warsztaty z wykorzystaniem kolejnej wersji Formularza adaptacji i map,

Warszawa, Cieszyn, Luboń, Gdynia, Mikołów

45. Fot. 45. Warsztaty z wykorzystaniem kolejnej wersji Formularza adaptacji i map,

Warszawa, Cieszyn, Luboń, Gdynia, Mikołów
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STRESZCZENIE PRACY DOKTORSKIEJ

mgr inż arch. Agnieszki Czachowskiej

pt: Pogłębiona partycypacja społeczna w systemowym kształtowaniu błękitno–zielonej

infrastruktury miejskiej

Niniejsza dysertacja pt. Pogłębiona partycypacja społeczna w systemowym

kształtowaniu błękitno - zielonej infrastruktury miejskiej porusza tematykę związaną

z wprowadzaniem rozwiązań sprzyjających zieleni i retencji wody w miastach, powstałej

w wyniku działań partycypacyjnych mieszkańców jako odpowiedź na zmianę klimatu i próbę

adaptacji do tej zmiany w ich najbliższym otoczeniu. Głównym celem pracy jest

wypracowanie rozwiązań, które ułatwią stosowanie pogłębionych technik partycypacyjnych

we wdrażaniu błękitno-zielonej infrastruktury (BZI) w miastach w odpowiedzi na wyzwania

klimatyczne. Dodatkowo w pracy analizowane są techniki i działania, które pozwalają na

efektywne przeprowadzanie procesów pogłębionej partycypacji społecznej.

W pierwszej części pracy przeprowadzono analizę dostępnych tekstów źródłowych,

zaczynając od podstaw teoretycznych, poprzez dokumenty o zasięgu międzynarodowym

i krajowym, aż po materiały związane z praktycznym zastosowaniem omawianych

rozwiązań. Następnie wyjaśniono pojęcia, działania, procesy i strategie istotne w kontekście

partycypacyjnego kształtowania BZI w miastach.

Na tym tle przeanalizowano przypadki wdrożeń w skali metropolii, miasta, dzielnicy

i terenu wokół obiektu edukacyjnego oraz opisano doświadczenia zebrane w czasie realizacji

projektu Wspólna Przestrzeń. We wszystkich opisanych projektach autorka dysertacji brała

udział. Zebrana wiedza i doświadczenia stworzyły solidne podstawy do opracowania

wniosków oraz części wdrożeniowej.

Część wdrożeniowa pracy zawiera dwa wdrożenia: pierwsze wdrożenie to scenariusz

warsztatów na temat systemowego wdrażania rozwiązań błękitno-zielonej infrastruktury

w mieście - warsztaty dla profesjonalistów miejskich i drugie to formularz adaptacji —

narzędzie do analizy i tworzenia przestrzeni przystosowanych do zmiany klimatu.
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Przeprowadzone badania i analizy potwierdzają główną tezę, że partycypacja

społeczna może stanowić narzędzie pozwalające na wprowadzanie zrównoważonych

rozwiązań dotyczących błękitno-zielonej infrastruktury w gminach. Wypracowane

rozwiązania w czasie procesu partycypacyjnego są bardziej akceptowalne społecznie

i jednocześnie lepiej odpowiadają na wyzwania kryzysu klimatycznego. Jest to również

proces ułatwiający systemowe wdrażanie BZI oraz zwiększający wiedzę mieszkańców na

temat prowadzonych działań adaptacyjnych związanych ze zmianą klimatu i wzmacniających

ich poczucie tożsamości społecznej i integracji.

W podsumowaniu wskazano kierunki dalszych badań w obszarach wykorzystania

kompetencji miękkich i technologii komputerowych w procesach partycypacji społecznej.
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SUMMARY OF DOCTORAL THESIS

mgr inż arch. Agnieszki Czachowska

title: Deepened Public Participation in the Systemic Shaping of Blue-Green Urban

Infrastructure

This dissertation, titled ‘Deepened Public Participation in the Systemic Shaping of

Blue-Green Urban Infrastructure’, addresses the implementation of solutions fostering

greenery and water retention in cities, created through residents' participatory efforts to

respond and adapt to climate change in their immediate environment. The thesis's main

objective is to develop solutions that facilitate the application of deepened participatory

techniques in implementing blue-green infrastructure (BGI) in cities in response to climate

challenges. In addition, the thesis examines techniques and activities that allow the deepened

public participation processes to be carried out effectively.

The first part of the thesis analyses the available primary literature, starting with

theoretical foundations, followed by international and national documents and materials

related to the practical application of the solutions discussed. An explanation of the concepts,

activities, processes and strategies relevant to the participatory shaping of BGI in cities

follows this.

With this context, selected cases of implementation at the scale of the metropolis, the

city, the district and the area around an educational facility are analysed. The experiences

gained during the implementation of the Common Space (Wspólna Przestrzeń) project are

described. The author of the dissertation took part in all the described projects. The

knowledge and experiences gathered formed a solid foundation for the formulation of the

implementation section of the dissertation and the conclusions.

The implementation section of the dissertation consists of two implementations: the

first one is a scenario for a workshop on systemic implementation of blue-green infrastructure

solutions in the city - a seminar for urban professionals; the second one is an adaptation

template - a tool for analysing and creating spaces adapted to climate change.
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The research and analysis carried out confirm the main thesis that public participation

can be a tool to introduce sustainable solutions for blue-green infrastructure in municipalities.

The solutions developed during the participatory process are more socially acceptable and at

the same time more responsive to the challenges of the climate crisis. It is also a process that

facilitates the systemic implementation of BGI and improves local people's knowledge of

ongoing climate change adaptation activities and strengthens their sense of social identity and

integration.

In conclusion, directions for further research in the areas of the use of soft skills and

computer technology in social participation processes are indicated.
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