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1. Podstawa wykonania recenzji

Recenzja została sporządzona na podstawie Uchwały Rady Dyscypliny Architektura i Urbanistyka
Politechniki Śląskiej z dnia 20 stycznia 2025 roku oraz zlecenia Przewodniczącej Rady Dyscypliny
Architektura i Urbanistyka Politechniki Warszawskiej dr hab. inż. arch. Aliny Pancewicz, Prof. PŚ z
dnia 23 stycznia 2025 r.

2. Problematyka, cele i metodologia pracy

Przedmiotem zainteresowania pracy doktorskiej Pani mgr inż. arch. Agnieszki Czachowskiej jest
systemowe ujęcie procesu planistycznego z udziałem społecznym, w szczególności wobec wyzwań
zmiany klimatu w polskich miastach. Cel główny pracy został sformułowany jako zdefiniowanie
propozycji rozwiązań sprzyjających wdrażaniu metod pogłębionej partycypacji (stosując
terminologię zaproponowaną w dysertacji) przy wprowadzaniu błękitno-zielonej infrastruktury
(BZI) w ramach procesu planistycznego. Rozprawa podejmuje istotne wyzwania współczesności i
czyni to w bezpośrednim odniesieniu do praktyki projektowej co przekłada się na jej istotne
znaczenie aplikacyjne. Poruszane kwestie mają charakter przekrojowy, a prezentacja jest
wyczerpująca i wnikliwa.

Trzy tezy badawcze odnoszą się do trzech głównych obszarów badawczych zdefiniowanych w
pracy: partycypacji interesariuszy procesu planistycznego, błękitno-zielonej infrastruktury oraz
systemowego ujęcia procesu planistycznego.
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Metodologia badawcza zastosowana w pracy uwzględnia, obok przeglądu najnowszej literatury,
analizy procesów planistycznych z udziałem społecznym, wywiady, działania o charakterze
eksperymentów - w których Autorka uczestniczyła - oraz obserwacje. Wykorzystane w pracy
metody uznać należy za odpowiednie dla zdefiniowanych celów badawczych. Jednocześnie bardzo
cenne jest oparcie metodologii na wieloletnich własnych doświadczeniach autorki wynikających z
udziału w licznych projektach o charakterze partycypacyjnym i jednocześnie związanych z
wdrażaniem i popularyzacją rozwiązań BZI w Polsce.

3. Forma i układ pracy

Przedstawiona do oceny praca doktorska w formie pojedynczego tomu (liczącego 225 stron), składa
się z sześciu zasadniczych części merytorycznych z czytelnym podziałem na rozdziały i
podrozdziały, uzupełnionych o Bibliografię, Spisy Rysunków, Zdjęć i Tabel oraz Aneks, w którym
znalazły się dwa Załączniki zawierające wypracowane w ramach prac badawczych narzędzia.
Struktura pracy jest konsekwentna i w czytelny sposób prowadzi odbiorcę od zagadnień bardziej
ogólnych, poprzez przegląd literatury w kierunku bardziej szczegółowych tematów związanych z
partycypacją społeczną we wdrażaniu rozwiązań BZI w planowaniu w różnych skalach. Jedyną
uwagą, nad którą zdaniem recenzentki należałoby się zastanowić przy wydaniu książkowych pracy
jest ograniczenie wstępnego opisu stanu badań do określenia z jakich źródeł Autorka korzysta, z
uwzględnieniem również badań naukowych, w tym szczególnie zagranicznych, i dokumentów
politycznych przytaczanych w dalszej części pracy. Natomiast właściwe rezultaty przeglądu
literatury można by przedstawić po części wyjaśniającej stosowany aparat naukowy - cel, tezy,
metody i zakres pracy, z uwzględnieniem wspomnianych wyżej pozycji - których omówienie
znajdujemy w części teoretycznej pracy w przedłożonej do oceny wersji.
Abstrahując od powyższej uwagi, obecny układ pracy i sposób prowadzenia wywodu w pełni
odpowiadają tematowi oraz spełniają wymagania stawiane dla rozprawy doktorskiej.

4. Ocena wartości merytorycznej pracy

Praca prezentuje wysoki poziom merytoryczny, wyróżniając się dojrzałym i konsekwentnym
podejściem do poruszanych zagadnień, które jednocześnie są Autorce doskonale znane. Lektura
wskazuje na pogłębione rozpoznanie problematyki pracy oraz potwierdza rozległą wiedzę Autorki
w badanym obszarze.
Praca przedstawia istotną wartość poznawczą odwołując się zarówno do zawodowych doświadczeń
Doktorantki jak i do działań szeroko rozpoznawalnej organizacji działającej w obszarze edukacji
prośrodowiskowej jaką niewątpliwie jest Fundacja Sendzimira.
Obszar zainteresowania pracy koncentruje się wokół procesów partycypacji społecznej w naszym
kraju uwzględniając specyficzny kontekst prawny, poziom wiedzy i przekonania zarówno
urzędników jak i mieszkańców. Omawiane narzędzia i ich kombinacje stosowane były zarówno w
gminach wiejskich jak i w małych miastach ale także w dzielnicach metropolii, w tym w
Warszawie.
Kompleksowy przegląd literatury bazuje głównie na wydanych w ostatnich latach publikacjach
polskich. Pominięcie literatury obcojęzycznej— szczególnie w rozdziałach wprowadzających
tematykę zmiany klimatu oraz partycypacji społecznej - znajduje uzasadnienie, jak się można
domyślać, zważywszy na ogrom pozycji wydawniczych i dokumentów o temacie zmiany klimatu
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traktujących. Na docenienie zasługuje fakt, że przegląd literatury uwzględnia najważniejsze pozycje
literatury krajowej oraz wybrane pozycje zagraniczne, w tym w szczególności liczne prace
najnowsze.
Przegląd literatury podzielony na podrozdziały dotyczące kolejnych zagadnień o rosnącym
poziomie szczegółowości polega w dużej mierze na omówieniu kolejnych pozycji. Wskazanym
natomiast - dla rekomendowanego wydania książkowego pracy - byłoby uzupełnienie w ramach
poszczególnych podrozdziałów o bardziej problemowe ujęcie z uwzględnieniem dyskusji kwestii
poruszanych przez poszczególnych autorów w oparciu o sformułowane uprzednio pytania
badawcze. Ponadto właściwą, w opinii recenzenta, korektą ułatwiającą lekturę tekstu byłaby
rezygnacja z przytaczania każdorazowo pełnych tytułów poszczególnych pozycji literatury - jako że
rozbijają one spójność tekstu - i przeniesienie ich do przypisów.

Bardzo interesujące są wynikające z przeprowadzonej analizy materiałów źródłowych wnioski
zawarte w podrozdziale 3.6 zatytułowanym Podsumowanie i wnioski. Ukazują one obecny stan
zaawansowania wdrożenia podejścia partycypacyjnego w pracach planistycznych zmierzających do
wprowadzania błękitnozielonej infrastruktury (BZI) w miastach oraz wynikające z
zaobserwowanych niedostatków tejże implementacji wyzwania.

W ramach wywodu właściwie sformułowano cele i zakresy pracy. Tezy rozprawy są należycie
powiązane z zebranym materiałem analitycznym. Dobór metod badawczych oraz ich prezentacja
również nie budzi wątpliwości. Udostępnienie własnych oraz pochodzących z pracy Fundacji
Sendzimira obserwacji i doświadczeń szerokiemu gronu czytelników przyczynia się do uzyskania
wysokich walorów poznawczych ocenianej dysertacji. Prezentacja poszczególnych projektów
pilotażowych (Rozdział IV) w ich kontekście prawnym równolegle z analizą obowiązujących w
danym czasie polityk sektorowych i strategii stanowi o niepodważalnej wartości pracy.
Rozdział V zawierający przykłady wdrożenia wypracowanych przez Autorkę narzędzi pogłębionej
partycypacji dodatkowo potwierdza walory pracy oraz jej społeczną użyteczność.
W podsumowaniu Autorka ostatecznie potwierdza udowodnienie Tez pracy, odnosząc się do
szczegółowych, prezentowanych wcześniej, elementów. Wnioski końcowe sformułowane są z
należytym poziomem szczegółowości. Pewien niedosyt pozostawia jedynie wskazanie ścieżek
dalszej pracy badawczej, jako że niektóre z odpowiedzi na zadane w tym fragmencie pracy pytania
(np. zastosowanie narzędzi IT) są przedmiotem badań naukowców od wielu lat.

5. Uwagi odnośnie zagadnień redakcyjnych

Przedstawiona do oceny rozprawa została starannie przygotowana pod względem edytorskim. Praca
napisana jest przystępnym językiem, lektura jest nadzwyczaj przyjemna i w ocenie recenzentki
dostępna również dla osób spoza wąskiego kręgu architektów i planistów.

Recenzentka dostrzegła bardzo nieliczne uchybienia stylistyczne do wyeliminowania na etapie
redakcji przed rekomendowanym przez recenzenta wydaniem książkowym:
Str. 35 (struktura pracy) “mitygacyjne, zwłaszcza adaptacyjne” - sformułowanie nosi cechy przejęzyczenia, wymaga
skorygowania.

Inną dostrzeżoną niedoskonałością zaprezentowanego materiału są niedostatki w zakresie sposobu
przytaczania materiałów źródłowych, które zdaniem recenzentki należałoby skorygować w
przypadku ponownej publikacji:
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